
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

Istituto Comprensivo Statale 
“Gianfranco Maretti Tregiardini” 

Via Zambelli, 2 – 46028 Sermide e Felonica (MN) 
 

 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi” 

 
C.U.P. D14D23000310006 

Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-12156 

Titolo progetto A scuola di futuro 

 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003,n.3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione» 
e, in particolare, l’art. 11 (Codice unico di progetto degli investimenti pubblici), commi 1 e 2-bis; 
VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, 
n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in 
particolare, l’art. 1, c. 1; 
VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 
VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, 
recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli 
investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 
VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 
recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, 
l’art. 47, c. 5; 
VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, 
l’articolo 6; 
VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 
l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 
2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2;  

 

 

 

MNIC82200R - AB58463 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008237 - 29/10/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA BIASIUCCI



 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 
resilienza»; 
VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 
denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»;  
VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano Scuola 
4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le Istituzioni scolastiche progettano e 
realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio rinvio per tutti gli aspetti 
connessi con la relativa progettazione esecutiva; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 
Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»; 
VISTO in particolare l’Allegato al predetto decreto n. 218 del 2022, che prevede il finanziamento destinato a questa 
Istituzione scolastica per l’importo complessivo di € 104.322,83; 
VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e del 
merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 
Scuola 4.0» e, in particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 32 del 30/01/2025 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 

finanziario 2025; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore 
dell’Unità di Missione del PNRR; 
VISTO l’atto di concessione prot. n. 44534 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Decreto prot. n. 2137 del 20/03/2023 di assunzione nel Bilancio della scuola del progetto PNRR – Missione 4: 
Istruzione e ricerca Componente 1 Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU Codice M4C1I3.2-2022-961-P-
21100; 
VISTI i decreti di conferimento incarichi al personale Docente e ATA per le attività di Progettista, collaudatore e figure 
di progetto; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 con 
l’aggiornamento delle tabelle di liquidazione; 
CONSIDERATA la necessità di procedere ad un ricalcolo dei compensi, alla luce dell’entrata in vigore del nuovo 
CNNL Scuola a far data dal 18/01/2024; 
VISTI i timesheet presentati da tutto il personale Docente e ATA coinvolto nel progetto, da dove risultano le ore 
prestate oltre il proprio orario di servizio per tutta la durata del progetto; 
VISTA la Dichiarazione variazione piano economico proposta e quadro economico definitivo prot. 8192 del 28/10/25; 
RITENUTO necessaria la Richiesta variazione progetto prot. 8196 del 28/10/25; 
VISTA la necessità di provvedere alla liquidazione del compenso relativo al personale per la chiusura definitiva del 
progetto; 

 
 

DETERMINA 
 

di procedere alla liquidazione dei compensi dovuti, in base agli incarichi conferiti e per le attività in orario aggiuntivo 

effettivamente svolte, alle figure di seguito indicate, con indicazione separata dei compensi calcolati sulla base degli 

importi determinati dalle differenti sequenze contrattuali: 

 

Firmato digitalmente da MARIA BIASIUCCI



 

 

 

TIPOLOGIA DI INCARICO IMPORTO LORDO STATO 
LETTERA DI INCARICO 

IMPORTO LORDO STATO 
LIQUIDATO 

PROGETTISTA 1.161,00 € 1.277,24 € 

COLLAUDATORE 510,90 € 510,90 € 

INCARICO DI ATTIVITA' OPERATIVE STRUMENTALI ALLA 
GESTIONE DELLE PROCEDURE 

1.346,00 € 1.481,59 € 

INCARICO DI SUPPORTO TECNICO SPECIALISTICO ALLA 
ESECUZIONE DEL PROGETTO 

1.718,50 € 1.890,31 € 

RESPONSABILE DEL PROGETTO 3.450,20 € 3.450,20 € 

FIGURE DI SISTEMA GRUPPO DI PROGETTO 1.044,90 € 1.149,51 € 

 
 
di pubblicare copia della presente determinazione all’Albo Pretorio dell’Istituto e nella sezione Amministrazione 
trasparente. 
 
 

La Dirigente scolastica 
Prof.ssa Maria Biasiucci 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da MARIA BIASIUCCI


		2025-10-29T12:31:46+0000
	MARIA BIASIUCCI




